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Anotace

Cílem této práce je obhájit jednotu homilie a svaté večeře Páně v reformované

bohoslužbě. Chápat reformovanou bohoslužbu pouze jako nesakramentální variantu

narušuje vzájemnou provázanost slova a svátosti. Je to stejná chyba, jako kdybychom

tvrdili, že Božího slovo a jeho činny spolu nesouvisejí. Bůh pokaždé, když něco říká,

potvrzuje svá slova činem. Kázání a svatá večeře Páně vyjadřují jednotu Božího slova

a činu.

Práce ukazuje, že v reformované tradici švýcarského typu nacházíme dvě pojetí

bohoslužby: svátostné, kde slovo a svátost jsou těžištěm shromáždění (odkaz Jeana

Calvina) a nesvátostné, kde jím je pouze slovo (odkaz Ulricha Zwingliho). Každé z nich

má své výhody a nevýhody a patří do reformované tradice.
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Summary

The Title: The Relationship between the Lord’s Supper and homily in Ulrich

Zwingli’s and Jean Calvin’s legacy

The intention of this thesis is to defend the unity word and the Lord’s Supper

in a reformed worship. Understanding of reformed worship as only nonsacramental

service interrupts its inner relationship between word an sacrament. This is the same

being in error to proclaim no connection between God’s word and His deeds. Whenever

God speaks, He supports His words by action. The unity of the word and table expresses

the unity of God’s word and deeds.

This thesis shows that we find two approaches to the worship in Swiss

reformation: sacramental where word and sacrament are focus of congregation

(Calvin’s legacy), and nonsacramental where only the word is its centre (Zwingli’s

legacy). Both of them have got its advantages and disadvantages and are belonging to

the reformed tradition.
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1. Úvod

Práce je studií vztahu homilie a svaté večeře Páně v reformované bohoslužbě

v odkazu Ulricha Zwingliho a Jeana Calvina.

Nejprve je potřeba vyjasnit pojmosloví používané v této práci. Slovo liturgie, jež je

přepisem řeckého slova leitourgi,a, bývá užíváno hned v několika významech.

Slovníkový význam slova je (1) veřejná služba konaná na vlastní náklady, (2) obecně

jakákoli služba obci (např. branná povinnost), (3) kultická služba kněží (jejich modlitby

a obětování božstvům) a (4) dobročinná služba lidem v nouzi. Samotné slovo

je složeninou slov e;rgon (dílo, čin) a leito.j (jednoduchý, prostý, tj. patřící lidu), které

se dá přeložit jako služba lidu ve smyslu čí služba a komu.1

V Novém zákoně se používá už jen v náboženském významu. Je označením

chrámové služby kněží a levitů (Lk 1,23; Žd 9,21; 10,11 aj.), služby andělů (Žd 1,7.14),

bohoslužebného shromáždění obce (Sk 13,2), a také se používá ve vztahu ke Kristově

službě jako našeho zprostředkovatele-přímluvce (Žd 8,2.6). Dalším využitím slova

je označení pro charitativní činnosti (2K 9,12 aj.).2

V apoštolské době se jím označovala jak služba Bohu (bohoslužba), tak i křesťanská

služba obci. Označení eucharistické slavnosti jako liturgie se v průběhu času začalo

používat nejprve v řecky mluvící církvi na Východě, odkud se až v době humanistů

začala prosazovat i v Západní latinsky mluvící církvi.3 Proto se dnes slovem liturgie

rozumí označení takové bohoslužby a jejího pořadu, která má svůj smysl a význam

právě ve slavení eucharistie. Z tohoto důvodu se pod označením liturgická studie míní

studium vlastního ritu eucharistie jako ohniska bohoslužby a jejího vývoje. Protože

práce není zaměřena pouze na eucharistii, a protože slovo liturgie je chápáno v různých

tradicích různě, nahrazujeme jej slovem bohoslužba či křesťanské shromáždění. Tímto

označením míníme (nedělní) bohoslužebné shromáždění obce včetně slavení

eucharistie.

Slovo eucharistie není v reformované theologii zdomácnělé, nahrazujeme jej

označením svatá večeře Páně. Toto označení není jakýmsi umělým nahrazením

původního názvu eucharistie. Vyskytuje se už u ap. Pavla v listu do Korintu (1K 11,20),

1 Thayer‘s Greek Lexicon, heslo: [3187] leitourgi,a BibleWorks, verze 6.0, [www]
2 ADAM, A., Liturgika, str.17
3 Tamtéž, str.17
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kde ve spojitosti s agapickou hostinou cituje slova ustanovení svaté večeře Páně.4 Bylo

známé také v rané církvi, které užíval Hippolytus.5 Označení se vyskytuje

i ve čtrnáctém století, kdy se konala na Zelený čtvrtek na připomínku ustanovení

svátosti i ve spojitosti s agapickou hostinou.6 Označení „svatá večeře Páně“ v této práci

znamená označení vlastního bohoslužebného obřadu slavení svátosti reformovaného

ritu.

Termín „Boží slovo“ (či slovo Boží) je třeba rozlišit. Má hned několik významů.

Znamená sílu slova Boha - stvořitelské slova Boží (srv. Gn 1;Ž 33,9; 148,5; Iz 41,4 aj.),

Ježíše Krista - vtělené Boží Slovo (J 1,1.14; Ko 1,25-27 atd.).7 Znamená Písmo -

zapsané Boží slovo (Ř 10,4; 2K1,20; 5,19 aj.) a homilii jako kázání, jež je slovem

Božím.8 Především platí, že slovo Boží je sám Ježíš Kristus.9 On je pravé Evangelium

a Slovo pravdy. V něm všechny ostatní významy nacházejí svoji jednotu a smysl. „Boží

slovo“ má také význam Božího oslovení, neboť diskuze na toto téma předpokládá Boží

sebeodkrytí se člověku, lidské pochopení tohoto zjevení a změnu způsobenou

vzájemnou komunikací. Boží slovo jako oslovení zahrnuje dvojí: (1) Boží vůli učinit se

zjevným člověku a (2) snahu o lidskou odpověď.10

Pojem „Boží slovo“ nám tím odkrývá základní charakteristiku každé bohoslužby

jako dialogu mezi Bohem a jeho lidem. Iniciátorem dialogu je Bůh v Duchu svatém.

V tomto smyslu lze rozlišit, které části bohoslužby náleží do Boží řeči a které naopak

náleží do odpovědi lidu. Bůh hovoří (zjevuje se) prostřednictvím svého slova (Slova

jako svého Syna, Ježíše Krista, slovy Písma, kázání a ustanovení svátostí)

a ve svátostech (svatý křest a večeře Páně). Lid odpovídá chvalozpěvem, modlitbou

a díkůvzdáním. Komunikace se děje dvojím způsobem: verbálně (např. prostřednictvím

apoštolského pozdravu, písní, modlitbou, kázáním a požehnáním) a neverbálně

4 Spojení svaté večeře Páně s agapickou hostinou je známé hned z několika zdrojů. Předně to je Pavlův
list do Korintu (1K 11). Z mimo biblických pramenů to je Justin Martyr, který ve své Apologii (cca.150
po Kr.) popisuje obřad svaté večeře Páně jako obřad, jehož rámcem byla společná hostina. Později (cca
do konce druhého století po Kristu) však vlivem působení helénistického prostředí došlo k oddělení
vlastního obřadu svaté večeře Páně a agapické hostiny). Ze společné židovské hostiny byly některé
významné prvky přeneseny do vlastního obřadu svaté večeře Páně a osamostatněny. Hostina sama byla
tak z obřadu vyloučena a dostalo se jejího označení hod lásky čili agapé (srv. list Judův 12). Označení
eucharistie pak bylo rezervováno pro obřad svaté večeře Páně bez agapické hostiny. (FILIPI, P., Hostina
chudých, str.43)
5 DAVIES, J.G., heslo: Lord‘s Supper, in: A New Dictionary of Liturgy and Worship, str.340
6 Tamtéž, str.340
7 NORÉN, Carol M., kap.: The Word of God in Worship: Preaching in Relationship to Liturgy, in:
The Study of Liturgy, str.32
8 BULLINGER, H., Das Zveite Helvetische Betenntnis, kap. I , str.8
9 NORÉN, Carol M., kap.: The Word of God in Worship: Preaching in Relationship to Liturgy, in:
The Study of Liturgy, str.33
10 Tamtéž, str.32
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(prostřednictvím gest, symbolů a aktů svátostí). Protože iniciátorem tohoto dialogu je

vždy Bůh, který se sklání ke svému lidu skrze slovo a svátost, má bohoslužba

katabatický, tj. sestupný, ráz. To ale neznamená, že se má shromážděný lid chovat při

bohoslužbě pasivně. Boží oslovení vyvolává lidskou touhu odpovědět. Tím, že lid


[…]


Účinkem je zrod nebo posila víry. V tomto smyslu není prostředkem spásy pouze

svátost, ale i slovo.378 Myšlenka stolu Páně zdůrazňuje důsledek slov Písma a jeho

výkladu. Je to akt osobního přijetí svátosti jako důležité součásti křesťanské identity

a duchovního růstu. Je to výraz přesvědčení, že aspektem bohoslužby je oslava Boží

milosti.379

Heidelberský katechismus (1563) otázku homilie, svátosti a víry vykládá takto.

Duch svatý v nás působí víru prostřednictvím kázání evangelia a přijímáním svátostí ji

utvrzuje (ot.č.65).380 Z toho vyplývá, že kázání předchází svátost, která předpokládá

víru kázáním probuzenou. Bohoslužebným vyjádřením tohoto schématu je, že krédo má

své místo po kázání a před svatou veřeří Páně.381 Katechizmus dále vysvětluje, proč

byly svátosti ustanoveny: aby člověk skrze jejich užívání lépe porozuměl evangeliu

a jsou mu pečetí milosti, odpuštění hříchů a věčného života (ot.č.66).382

Zde se odkrývá specifikum svaté večeře Páně. Je posilou pro kolísající víru člověka

a svatým znamením pro její růst. To, co má jaksi navíc oproti kázání, je její

hmatatelnost. Demostruje tím duchovní smysl a význam slov kázání. Logika vztahu

homilie a svaté večeře Páně (duchovního dění a jeho viditelného zprostředkování)

je „tak jistě - jak jistě“: Tak jistě bylo Kristovo tělo za mne lámáno a jeho krev vylita,

jak jistě vidím a chutnám chléb a víno z kalicha. Toto pojetí ale ve svém důsledku vede

k názoru, že svatá večeře Páně je jakousi inscenací za účelem lepší názornosti zejména

pro ty, kteří nesnadno chápou duchovní význam evangelia. Svatá večeře Páně se tak

stává pouhou pomůckou pro vzdělávání ve víře.383

Lepší zdůvodnění jejího významu nacházíme v otázce č.79. Katechismus na základě

textů ap. Pavla vykládá, že svatá večeře Páně dává pravou účast na těle a krvi Kristově

působením Ducha svatého a účast na jeho dobrodiních skrze jeho utrpení
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a poslušnost.384 Prosazuje se zde myšlenka společného sdílení (koinónia) dober

z Kristových zásluh.385

7.1.1. Svatá večeře Páně jako pouhá commemoratio Kristovy smrti?

Aby svatá večeře Páně přestala být jakýmsi vzpomínkovým rituálem či názorným

předvedením slov evangelia, ale skutečným sjednocením se s Kristem, je třeba

si uvědomit její duchovní význam, který má dvojí dimenzi: (1) osobní a transformující,

(2) veřejnou a prorockou.386

(1) Osobní a transformující, protože ztělesňuje nepodmíněnou Boží lásku v Ježíši

Kristu, kterou každý přijímá ve své víře. Účinkem je proměna každého aspektu života

komunikanta. V tomto smyslu je prostředkem spásy. Přijímání nemá být aktem pouze

těch, kdo jsou toho hodni, ale i výrazem touhy nechat se Bohem přetvářet a obnovovat.

To vyžaduje nové chápání přípravy na přijímání. Nemá být pouze časem zpytování

svědomí a pokání, ale i časem otevření se Božímu vlivu skrze modlitbu, půst, čtení

Písma a ztišení. Svatá večeře Páně se teprve poté stává díkůvzdáním (euvcaristi,a)

v pravém slova smyslu.387

(2) Veřejná, protože svědčí o tom, že komunikanti se skrze ni stávají součástí lidu,

který Bůh povolává z beznaděje do plného života (Zwingli). Přijímání je veřejným

vyjádřením naděje v toto Božího povolání. Prorocká je díky jejího důrazu, že současná

lidská situace není cílem dějin spásy. Při přijímání chleba a vína přijímáme Slovo

Života - Ježíše Krista. Pokaždé když slavíme svatou večeři Páně, soustředíme se

v Duchu svatém svou vírou na Vzkříšeného a na Boží definitivní vítězství nad smrtí.

Oslava svaté večeře Páně tak ztělesňuje osvobození člověka ze smrti a je výzvou

k (prorockému) boji proti bezpráví a manipulaci jakéhokoli druhu (srov. Ž 33,5;

Př 21,3; Kaz 5,7; Jr 22,3 aj.).388

8. Závěr.

Tato práce je studií vztahu homilie a svaté večeře Páně v reformované bohoslužbě

v odkazu Ulricha Zwingliho a Jeana Calvina. Oba vzali za základ kazatelskou

bohoslužbu (pronaeus), která není bohoslužbou kanonickou. Jejím středem je kázání.

Calvin ji ale uchopil jinak než Zwingli. Zdůrazňoval, že i slavení svaté večeře Páně v ní
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má mít své místo. Inspiraci pro své reformy hledal v apoštolské církvi. Proto

je představitelem sakramentální reformované bohoslužby právě on. Zwingli se o toto

nesnažil. Je představitelem bohoslužby slova.

Teze, že homilie a svatá večeře Páně jsou středem reformované bohoslužby,

je pravdivá i nepravdivá. A naopak chápat reformovanou bohoslužbu pouze jako

nesakramentální variantu také není jednoznačné.

Ukázali jsme, že bohoslužba slova navzdory jejím výhodám není plnohodnotným

křesťanským shromážděním. Nevyjadřuje a ani plně nezprostředkovává zásadní

biblickou zvěst o Božím slovu a jeho činu, tj. že Slovo se stalo tělem. Dále jsme

prokázali, že kázání má svůj základ v Písmu, jehož základem je Ježíš Kristus. Proto

homilie a oslava vtělení Božího Syna (svatá večeře Páně) teprve společně vyjadřují

jednotu Božího slova a činu. To je jejich principielní podstata.
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