**Oponentský posudek diplomové práce**
**Drahomíra Frühbauera: Vztah svaté večeře Páně a homilie**
**v odkazu reformátorů Ulricha Zwingliho a Jeana Calvina**

Diplomandův záměr a přístup ke zvolenému tématu je jednoznačně veden přesvědčením, že bohoslužba Slova a bohoslužba svátosti tvoří zásadně jednotný, organický celek. Zkoumá, proč tomu tak v dnešní praxi evangelických sborů namnoze není a svou sondu spouští do počátečních parametrů vývoje reformační bohoslužby, vynecháváje tradici luterskou, která méně než reformovaná může být činěna odpovědnou za toto rozpojení.

Po výkladu některých pojmů a charakteristik tzv. reformované bohoslužby (zde čerpá především z anglických slovníkových a encyklopedických, dílem internetových zdrojů) přistupuje doktorand k historickému popisu zdrojů reformované bohoslužby v církevních rádech T. Schwarze, M. Bucera, G. Farela, U. Zwingliho, J. Calvina, J. Knoxe. Čerpá přitom především ze sbírky I. Pahlové, ale i z jiných zdrojů. Zjišťuje, že důraz na Písmo v bohoslužbě a na roli kázání sdílejí všichni. Zwingli však oslabil „svátostnou“ složku bohoslužby, stíhán obavou, aby v dichotomii duchovního a materiálního nedošlo k idolatrii materiálních skutečností. Tuto obavu nacházíme u Kalvína též, ale nebyla natolik silná, aby deformovala jeho pojetí svátosti. Podrobněji se autor zamýšlí nad (neúspěšnými) snahami o časté slavení večeře Páně u reformátorů.

Veden zásadou „lex orandi-lex credendi“ věnuje potom diplomand rozsáhlou (čtvrtou) kapitolu své práce rozboru teologie reformátorů Zwingliho a Kalvína. Nepočíná si přitom dost rozmyslně, dopouští se mnoha nepřesností a zjednodušení, na něž ve svém posudku upozorňuje dr. Ladislav Beneš. Svou úvahu poté shrnuje a doplňuje a přechází k závěru, kterým de facto jen opakuje svou výchozí pozici, takže celá práce působí dojmem předem známého výsledku zkoumání. Tento výsledek (večeře Páně integrální součástí bohoslužby) zajisté zasluhuje pozornost, avšak postup, kterým k němu autor došel, budí rozpaky.

Celá práce obsahuje jen nečetná tvrzení vysloveně nesprávná, mnohem častěji však nepřesná nebo nedostatečně interpretovaná. Po stránce formální se zdá, že si autor dostatečně neosvojil standardy metodiky a techniky odborného pojednání. Je třeba uznat, že svá tvrzení důsledně dokládá odkazy na prameny či literaturu, avšak způsob, jakým to činí, budí rozpaky. Např. není srozumitelné, že Helvetskou konfesi cituje z německé verze (Das Zweite Helvetische Bekenntnis) a odkazuje zde ke straně edice, nikoli k numeraci článků. Sem spadají také četné citace v angličtině i tam, kde existuje český překlad (např. Westminsterská konfese). Stylistika a gramatika také není autorovou silnou stránkou, i když nebyly shledány významnější prohřešky proti češtině, zato však řada překlepů či vynechávek.

Práce má požadované náležitosti – anotaci, seznam klíčových slov, obě v češtině a angličtině, seznam literatury a elektronických zdrojů (proč jsou Heidelbergský katechismus nebo Limská liturgie citovány z těchto zdrojů, když existují její dostupné české verze, není oponentovi jasné).

Ohled na to, že diplomand se svému tématu věnoval s takovým zaujetím, hledě na aplikovatelnost své základní teze v praxi církve, dovoluje oponentovi, aby diplomovou práci D. Frühbauera doporučil k obhajobě, aniž tím bere zpět své námitky obsahové a formální.

9.6.08

Prof. ThDr. Pavel Filipi